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Xülasə 

Tədqiqatın məqsədi: Ümumiyyətlə, azad edilmiş ərazilərin əsaslı şəkildə bərpa edilməsi və orada 

müasir infrastrukturun yaradılması Qarabağın inkişafının əsas strateji istiqamətlərindən biridir. Çünki 

bərpa prosesi həyata keçirilmədən həmin ərazilərin sosial-iqtisadi inkişafını təmin etmək mümkün 

deyildir. Yenidənqurma və bərpa prosesinin həyata keçirilməsi Azərbaycanda ümumi iqtisadi inki-

şafa təkan verəcək, yeni iş yerlərinin yaranmasına şərait yaradacaqdır.  

Azad edilmiş ərazilərdə infrastruktur tamamilə məhv edildiyindən və buna görə də həmin ərazilər 

sıfırdan bərpa edildiyindən orada texnoloji yeniliklərin tətbiqi daha asandır. Ona görə də Qarabağın 

bərpası prosesində texnoloji yeniliklərin tətbiqi və müasir standartlara cavab verən infrastrukturun 

yaradılması əsas məqsədlərdəndir. Daha sonra həmin ərazilərin bərpası nəticəsində əldə edilən təc-

rübə digər rayonlarda da tətbiq edilə bilər. 
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Giriş 

Azərbaycan ordusunun şanlı qələbəsi ilə 

bitən İkinci Qarabağ Müharibəsi işğal edilmiş 

ərazilərin azad edilməsi ilə nəticələnməklə ya-

naşı Erməni işğalçılarının həyata keçirdiyi da-

ğıntıların tam olaraq üzə çıxmasına imkan ya-

ratdı. Bir daha məlum oldu ki, otuz ilə yaxın da-

vam edən işğal müddətində Erməni vandalları 

işğal etdikləri Azərbaycan ərazilərində böyük 

dağıntılar həyata keçirmiş və mövcud olan inf-

rastrukturu demək olar ki, tamamən məhv et-

mişdir. Əvəzində isə hətta özləri üçün belə heç 

bir infrastruktur formalaşdırmamışdır. Biz bu-

nun xüsusilə Ağdam nümunəsində şahidi olduq 

[1, s.23].  

Müharibədən sonra Ağdama səfər edən xarici 

media nümayəndələri hətta Ağdamı Cənubi 

Qafqazın Xirosiması adlandırdı. BMT-nin he-

sablamalarına görə işğal nəticəsində Azərbay-

cana dəymiş iqtisadi zərərin həcmi 53.5 milyard 

ABŞ dolları həcmindədir (bundan sonra dollar). 

İşğal nəticəsində bütün istiqamətlər üzrə Azər-

baycana dəymiş zərəri hesablasaq o zaman 

dəymiş zərərin daha böyük olduğu görərik. Belə 

ki, Ekologiya və Təbii Sərvətlər Nazirliyinin 

məlumatlarına əsasən işğal nəticəsində Azər-

baycanın ekologiyasına və təbii sərvətlərinə 

ümumilikdə 265 milyard dollar ziyan dəyib. 

Hərbi Prokurorluq tərəfindən aparılmış komp-

leks məhkəmə ekspertizasının ilkin hesablama-

larına görə isə bütün istiqamətlər üzrə dəymiş 

maddi ziyanın ümumi həcmi 819 milyard dollar 

təşkil edir [2, s.29].  

Dağıntıların hərtərəfli və miqyasının böyük 

olması isə azad edilmiş ərazilərin bərpası prose-

sini mürəkkəb və zaman alan prosesə çevirir. 

Ona görə də bərpa prosesinin müxtəlif iqtisadi 

və sosial istiqamətlər üzrə həyata keçirilməsinə 

ehtiyac yaranır. Bunları nəzərə alaraq İkinci 

Qarabağ müharibəsi bitdikdən dərhal sonra azad 

edilmiş ərazilərin sosial-iqtisadi inkişaf planının 

hazırlanması üçün tapşırıqlar verildi və “Böyük 
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Qayıdış” proqramı əsasında bərpa prosesi baş-

landı. Bərpa prosesinin həyata keçirilməsi üçün 

2021-ci ilin büdcəsində ilkin olaraq 2.2 milyard 

dollar vəsaitin ayrılması nəzərdə tutulur.  

Qrafik 1 

 

 Bərpa prosesinin həyata keçirilməsi üçün nəzərdə tutulan vəsait göstəriciləri 

 
Mənbə: [2, s.22] 

 

Bərpa prosesi bir neçə mərhələdə həyata ke-

çiriləcəkdir. Birinci mərhələdə büdcədən ayrılan 

vəsaitlər əsas iki məqsəd üçün,  formalaşdırılma-

sına və kommunal xidmətlərin əlçatanlığının 

təmin edilməsinə yönəldiləcəkdir. Növbəti 

mərhələdə isə özəl və xarici investisiyanın cəlb 

edilməsinə daha çox yer ayrılacaqdır.  

Ümumiyyətlə, azad edilmiş ərazilərin əsaslı 

şəkildə bərpa edilməsi və orada müasir infrast-

rukturun yaradılması Qarabağın inkişafının əsas 

strateji istiqamətlərindən biridir. Çünki bərpa 

prosesi həyata keçirilmədən həmin ərazilərin so-

sial-iqtisadi inkişafını təmin etmək mümkün de-

yildir. Yenidənqurma və bərpa prosesinin həyata 

keçirilməsi Azərbaycanda ümumi iqtisadi inki-

şafa təkan verəcək, yeni iş yerlərinin yaranma-

sına şərait yaradacaqdır.  

Azad edilmiş ərazilərdə infrastruktur tama-

milə məhv edildiyindən və buna görə də həmin 

ərazilər sıfırdan bərpa edildiyindən orada texno-

loji yeniliklərin tətbiqi daha asandır. Ona görə də 

Qarabağın bərpası prosesində texnoloji yeni-

liklərin tətbiqi və müasir standartlara cavab 

verən infrastrukturun yaradılması əsas məqsəd-

lərdəndir. Daha sonra həmin ərazilərin bərpası 

nəticəsində əldə edilən təcrübə digər rayonlarda 

da tətbiq edilə bilər. 

Qeyd etdiyimiz tədbirlərlə yanaşı 2020-ci ilin 

fevral ayında təsdiq edilmiş “Azərbaycan 2030: 

sosial-iqtisadi inkişafa dair Milli Prioritetlər” 

sənədində “işğaldan azad olunmuş ərazilərə bö-

yük qayıdış” beş prioritetdən biri kimi müəyyən 

edilmişdir. Sənəddə bu prioritetin uğurla reallaş-

dırılması üçün iki məqsəd müəyyən edilmişdir: 

dayanıqlı məskunlaşma və iqtisadi fəaliyyətə re-

inteqrasiya [1, s.9].  

Bu məqsədlərin həyata keçirilməsi ilə regio-

nun iqtisadi potensialından səmərəli istifadə 

olunmaqla, əhalinin məskunlaşma səviyyəsinin 

işğaldan əvvəlki səviyyəyə çatdırılması təmin 

edilməli və azad edilmiş ərazilərin ölkə üzrə iqti-

sadi fəaliyyətdə payı işğaldan əvvəlki vəziyyətə 

çatdırılmalı və daha sonra artırılmalıdır [3, s.90]. 

Ona görə də deyə bilərik ki, azad edilmiş əra-

zilərin bərpası təkcə Qarabağ regionunun deyil, 

bütünlükdə Azərbaycan iqtisadiyyatının inkişafı 

baxı-mından da böyük əhəmiyyət daşıyır. Bərpa 

prosesinin hansı formada həyata keçirilməsini 

müəyyən etmək üçün nəqliyyat, enerji, şəhər-

salma və digər istiqamətlər üzrə həyata keçirilən 

layihələri və qarşıya qoyulan məqsədləri 

nəzərdən keçirək [2, s.122]. 

Azərbaycanın ərazi bütövlüyünün təmin 

olunması xalqımızın çoxəsrlik tarixində möh-

təşəm yer tutur. Dövlət sərhədlərini bərpa 

etməklə Azərbaycan xalqı son bir əsrdə hərbi və 

diplomatik sahədə ən böyük zəfərə nail oldu [4, 

s.12]. Qələbənin əbədiləşdirilməsi üçün öz 

doğma torpaqlarından köçkün düşən insanların 

el-obasına qayıdışı təmin olunmalıdır. Bu Böyük 

Qayıdış vətəndaşlarımızın işğaldan azad edilmiş 

ərazilərdə dayanıqlı məskunlaşmasında və bu 

ərazilərin ölkənin iqtisadi fəaliyyətinə qoşulma-

sında bir körpü olacaq. 
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Əvvəlki dövrlərdə olduğu kimi, işğaldan azad 

edilmiş ərazilərə qayıdan insanların təhlükəsiz 

yaşayışı təmin edilməli, bu region ölkənin ən 

abad guşələrindən birinə çevrilməlidir. Müasir 

həyatın əsası olan layiqli yaşayışın bərpası üçün 

bütün sahələrdə quruculuğa nail olunmalıdır. 

Bu, stimullar əsasında və dövlət-özəl tərəfdaşlı-

ğının inkişafı çərçivəsində həyata keçirilməlidir. 

Yalnız belə şəraitdə işğaldan azad olunan əra-

zilərin Azərbaycanın böyük gələcəyinə tam in-

teqrasiyasını təmin etmək mümkündür [4, s.13]. 

Nəqliyyat sektoru  

İşğaldan azad olunmuş ərazilərin yenidən 

qurulması istiqamətində atılan ilk addımlar av-

tomobil yolların çəkilməsi oldu. Qarabağın 

dirçəlişinə aparan “Böyük Qayıdış” proqramının 

birinci mərhələsi məhz işğal olunmuş ərazilərdə 

yeni yol-nəqliyyat infrastrukturunun yaradılma-

sıdır. İcra edilən nəqliyyat layihələri Şimal, 

Cənub və Şərq istiqamətindən Qarabağa hərəkət 

etmək imkanı yaradacaqdır. Həyata keçirilən və 

ya həyata keçirilməsi planlaşdırılan avtomobil, 

dəmiryolu və hava limanı layihələrini ayrı-ayrı-

lıqda nəzərdən keçirək:  

Suqovuşan və Talış avtomobil yolu  

Həyata keçirilməsinə başlanılan ilk layihə-

lərdən biri Tərtər rayonunun Suqovuşan və Talış 

kəndlərinə gedən avtomobil yollarının yenidən 

qurulması oldu. Hələ döyüşlərin davam etdiyi 

dövrdə bu yolların çəkilişinə başlanıldı.  

Bu yolun Tərtər şəhərindən Suqovuşan kən-

dinə qədər olan hissəsi 21 km, Suqovuşandan 

Talış kəndinə doğru uzanan hissəsi isə 7,5 km-

dir. 2 geniş hərəkət zolağından ibarət olacaq yo-

lun asfalt-beton örtüyünün eni 9 metr təşkil edir 

və artıq bu yollar 2-ci texniki dərəcəyə uyğun 

olaraq 1-ci mərhələ üzrə bərpa edilib.  

Növbəti mərhələdə isə Çaylı kəndindən Talış 

kəndinə qədər uzunluğu 8 kilometr olan yolun, 

həmçinin Talış kəndindən Naftalan şəhərinə 

doğru 22 kilometr uzunluğa malik yeni yolun in-

şası da planlaşdırılır. Qeyd edilən avtomobil yol-

larının birləşdirilməsi nəticəsində Tərtər şəhəri 

ilə yanaşı, alternativ olaraq Naftalan şəhərindən 

də Talış və Suqovuşan istiqamətində hərəkət 

etmək mümkün olacaqdır [5, s.10]. 

Əhmədbəyli–Füzuli–Şuşa avtomobil yolu  

Digər böyük əhəmiyyətə malik olan avtomo-

bil yolu isə Əhmədbəyli–Füzuli–Şuşa avtomobil 

yoludur. 2020-ci ilin noyabrın 17-də 

Əhmədbəyli–Füzuli–Şuşa avtomobil yolunun 

layihələndirilməsi və tikintisi ilə bağlı tədbirlər 

haqqında sərəncam imzalanmışdır və sərəncama 

əsasən Prezidentin ehtiyat fondundan Avtomobil 

Yolları Dövlət Agentliyinə ilkin olaraq 50 mil-

yon manat ayrılmışdır.  

Yolun ümumi uzunluğu 101.5 km, eni isə 

37.7 metr olacaqdır və ən gec 2022-ci ildə hazır 

olacağı gözlənilir. Bu yolu Füzulidə tikiləcək 

yeni hava limanı ilə əlaqələndirmək məqsədi ilə 

isə yolun 27-ci km-ində yol qovşağının və hava 

limanına giriş yolunun inşası da nəzərdə tutulur 

[7, s.18].  

Bu yolun simvolik məna daşıyan hissəsi Fü-

zuli-Şuşa avtomobil yoludur. Bu yol Topxana 

meşələrinin ətəyindən keçməklə Daşaltı kən-

dinə, oradan isə Şuşa şəhərinə çəkiləcəkdir. Bu 

yoldan İsa bulağına da yol çəkiləcəkdir və yolun 

dördzolaqlı, bəzi yerlərdə altızolaqlı olacağı 

gözlənilir. Füzuli-Şuşa yolu əsgərlərimizin Qa-

rabağın mərkəzinə, xüsusilə də Şuşaya doğru 

irəlilədikləri yoldur. Ona görə də ölkə başçısı bu 

yolu “Qələbə Yolu” adlandırmışdır. 

Toğanalı - Kəlbəcər avtomobil yolu  

Şimal istiqamətində isə Toğanalı-Kəlbəcər 

avtomobil yolunun çəkilməsi nəzərdə tutulur. 

Bu yol Göygöl rayonunun Toğanalı kəndindən 

başlayaraq, Murov dağı silsiləsindən keçərək, 

Kəlbəcər, İstisu və Laçın istiqamətində davam 

edəcəkdir. Yolun ümumi uzunluğu təxminən 

190 km-ə yaxındır. Toğanalı-Kəlbəcər istiqa-

mətində olan hissəsi 74 km, Kəlbəcərİstisu is-

tiqamətində 28 km, Kəlbəcər-Laçın istiqamətinə 

isə 87 km təşkil edir. Yol iki, bəzi hissələrdə üç 

zolaqlı olacaqdır. 

Layihənin 16 kilometrliyindən Murov dağı 

silsiləsi başlanır və bundan sonra yolun keçəcəyi 

bəzi ərazilərdə yüksəklik 3500 metrə qədər çatır. 

Bu isə qış aylarında bu yoldan istifadəni çətin-

ləşdirəcəkdir. Bu problemin qarşısını almaq 

üçün tunellərin tikintisi nəzərdə tutulur. Ti-

kiləcək tunellərin ümumi uzunluğu təxminən 

10-12 km olacaqdır [7, s.12].  

Tunellərdə hərəkət zolaqlarının sayının 4-ə 

qədər artırılması planlaşdırılır. Qeyd edilən av-

tomobil yolları ilə yanaşı eyni zamanda Horadiz-

dən Zəngilana, oradan Qubadlıya və Laçın rayo-

nuna qədər avtomobil yolunun çəkilişi ilə bağlı 

da göstəriş verilib və bu istiqamətlərdə hazırlıq 

işləri başlayıb. Beləliklə qeyd edilən avtomobil 
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yollarının çəkilişi nəticəsində həm şimaldan, 

həm də cənubdan Laçın və Kəlbəcər rayonlarına 

aparan müasir yol-nəqliyyat infrastrukturu yara-

dılacaqdır. 

Dəmiryolları  

Avtomobil yolları ilə yanaşı bərpa prosesində 

dəmiryollarının da çəkilməsi və yenidən qurul-

ması nəzərdə tutulub. Belə dəmir yollarından 

biri Bərdə-Ağdam dəmiryoludur və şərq is-

tiqamətindən Qarabağa hərəkət etməyə imkan 

yaradır. Bərdə-Ağdam dəmir yolu xətti işğaldan 

əvvəl istifadə edilmiş və 104 km uzunluğunda 

olan Yevlax-Xankəndi dəmir yolunun bir 

hissəsidir.  

Hazırda həmin yolun Bərdədən başlayaraq 

Ağdama qədər uzanan 45 kilometrlik hissəsi ye-

nidən tikilir. Dəmir yolu xəttinin layihələndirmə 

və tikinti işlərinin iki mərhələdə həyata keçi-

rilməsi nəzərdə tutulur. İlkin mərhələdə Bərdə-

Təzəkənd istiqamətində 19 kilometr, ikinci 

mərhələdə isə Təzəkənd-Ağdam istiqamətində 

26 km-lik dəmiryolu yolu bərpa ediləcəkdir. Bu 

yolun tikintisi üçün artıq dövlət tərəfindən ilkin 

olaraq 5 milyon manat ayrılıb.  

Eyni zamanda işğaldan azad olunmuş əra-

zilərdə Horadiz-Füzuli və Füzuli-Şuşa dəmir 

yolu xəttləri də inşa olunacaqdır. Şuşanın Qara-

bağda əsas turizm və mədəniyyət mərkəz-

lərindən birinə çevrilməsi nəzərdə tutulduğun-

dan avtomobil yolu ilə yanaşı Şuşaya dəmiryolu 

xətti də çəkiləcəkdir. Digər nəzərdə tutulan 

dəmir yolu layihəsi isə Horadiz-Ağbənd dəmir 

yolunun yenidən tikilməsidir. Bu yol Ermənistan 

ərazisindən keçməklə Naxçıvana gedən 

Zəngəzur dəhlizinin əsas komponentlərindən bi-

ridir [8, s.22]. 

Hava limanları  

İşğaldan azad edilmiş ərazilərin sürətli inki-

şafının təmin edilməsi və turizm potensialının 

tam olaraq reallaşdırılması üçün hava limanları-

nın da tikintisi nəzərdə tutulur. İlk hava limanı 

layihəsi Beynəlxalq Füzuli Hava Limanının la-

yihəsidir. Atıq cari ilin yanvar ayının 14-də Fü-

zuli hava limanının təməli qoyulmuşdur.  

Yeni hava limanı beynəlxalq standartlara uy-

ğun infrastrukturla təchiz ediləcəkdir. Limanın 

uçuş-enmə zolağının uzunluğu 2800 metr ola-

caqdır və bu il istifadəyə verilməsi gözlənilir. 

Hava limanının binasının isə ən gec gələn il isti-

fadəyə veriləcəkdir.  

Tikinti işləri sürətlə gedərsə cari ildə də isti-

fadəyə verilə bilər. Yeni hava limanının əsas 

məqsədi xarici qonaqların və turistlərin azad 

edilmiş ərazilərə, xüsusilə də Şuşaya gəlişini 

təmin etməkdir. Xarici qonaqlar Füzuli Beynəl-

xalq Hava Limanına gələrək, çox rahat və qısa 

müddət ərzində tikintisi həyata keçirilən Füzuli-

Şuşa avtomobil yolu vasitəsilə Şuşa şəhərinə 

gedə biləcəklər.  

Eyni zamanda azad edilmiş ərazilərdə daha 

iki hava limanın tikintisi nəzərdə tutulmuşdur. 

Bu limanlar Zəngilan və Laçın rayonlarının əra-

zisində inşa ediləcəkdir. Hazırda limanlar üçün 

uyğun ərazinin seçilməsi həyata keçirilir. 

Enerji sektoru  

Bərpa prosesində qarşıda duran mühüm 

vəzifələrdən biri də işğaldan azad edilmiş ərazi-

lərdə enerji infrastrukturunun qurulması və 

enerji təhlükəsizliyinin təmin edilməsidir. Əsas 

məqsəd azad edilmiş torpaqlarda ən müasir stan-

dartlara cavab verən enerji sisteminin yaradıl-

ması və ölkənin ümumi enerji sisteminə inteqra-

siya edilməsidir. Artıq “Azərenerji” və 

“Azərişıq” tərəfindən Şuşa şəhərinə iki elektrik 

enerjisi xətti çəkilir (Sipahi, 2022).  

Bu xətlərlə yanaşı “Azərişıq” tərəfindən iş-

ğaldan azad edilmiş ərazilərdə xüsusi dövlət 

əhəmiyyətli binaların elektrik enerjisi ilə təchi-

zatının təcili təmin olunması məqsədilə 

“Azərişıq Qarabağda” layihəsi həyata keçirilir. 

Eyni zamanda azad edilmiş ərazilərdə mövcud 

olmuş Su Elektrik Stansiyalarının (SES) da bər-

pası və yenidən qurulması həyata keçirilir.  

Müharibə dövründə Ermənilər azad olunan 

ərazilərində mövcud olan kiçik su elektrik stan-

siyalarını darmadağın edərək yararlı avadan-

lıqlarını söküb aparıb, apara bilmədiklərini yan-

dırıb və ya partladıblar. Nəticədə azad edilmiş 

ərazilərdə olan SES-lər yararsız vəziyyətə düş-

müşdür. Ona görə də həmin stansiyaların bərpası 

həyata keçirilir. Belə stansiyalardan biri, La-

çında yerləşən və 8 meqavat gücündə olan 

“Güləbird” SES artıq istifadəyə verilmişdir. 

2021-ci ilin fevralın 14-də Prezident İlham Əli-

yev stansiyanın açılışını etmişdir. Bu stansiya 

təxminən 7 min nəfər əhalinin elektrik enerjisi 

ilə təminatına imkan yaradacaqdır.  

Güləbird stansiyasında istehsal olunan elekt-

rik enerjisi Qubadlı rayonunun Xanlıq kəndini, 

Laçın rayonunun cənub hissəsini və stansiyaya 
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yaxın ərazilərdə yerləşən digər infrastruktur la-

yihələrini elektrik enerjisi ilə təmin edəcəkdir. 

Ona görə də işğaldan azad olunmuş ərazilərdə 

infrastrukturun yaradılması və nəzərdə tutulan 

digər işlərin həyata keçirilməsi baxımından bu 

stansiyanın böyük əhəmiyyəti vardır.  

Digər SES-lərə gəldikdə isə Suqovuşanda 

yerləşən “Suqovuşan-1” və “Suqovuşan-2” 

SESlərində də əsaslı təmir işləri aparılır, Cəbra-

yıl rayonundakı “Xudafərin” və “Qız qalası” 

SESlərinin tikintisi həyata keçirilir və Füzuli ra-

yonundakı “Şükürbəyli” yarımstansiyasının da 

yenidən qurulması nəzərdə tutulur (Zurayk, 

2018). Bunlarla yanaşı azad edilmiş ərazilərin 

təbii qazla təminatı ilə bağlı hazırlanmış 

proqram çərçivəsində SOCAR tərəfindən ümu-

mi uzunluğu 416 kilometr olan magistral qaz 

xəttinin çəkilməsi də nəzərdə tutulur.  

Azad edilmiş ərazilərdə həyata keçiriləcək 

enerji siyasətinin əsas məqsədi isə həmin əra-

ziləri “Yaşıl Enerji” zonasına çevirməkdir. Buna 

görə də azad edilmiş ərazilərdə energetika 

sahəsində görüləcək işlərdə bərpaolunan enerji 

mənbələrindən istifadəyə və ekoloji təmiz tex-

nologiyaların tətbiqinə üstünlük verilir. Bu isə 

enerji resurslarından daha səmərəli şəkildə isti-

fadə edilməsinə imkan yaradacaqdır. SES-lərin 

əsaslı şəkildə bərpa edilməsi də bu məqsədlərin 

reallaşdırılmasına imkan yaradacaqdır [9, s.23].  

Azad edilmiş ərazilərin bərpa olunan enerji 

potensialına gəldikdə isə onu qeyd etmək yerinə 

düşər ki, Kəlbəcər və Laçın rayonlarında böyük 

külək enerjisi potensialı, Zəngilan, Cəbrayıl ra-

yonlarında isə daha çox günəş enerjisi potensialı 

vardır. Beynəlxalq Bərpaolunan Enerji Agentli-

yinin ilkin qiymətləndirmələrinə görə, azad edil-

miş ərazilərdə 4 min Meqavatdan çox Günəş, 5 

yüz Meqavatadək külək enerjisi potensialı var-

dır. Artıq yaşıl enerji layihələrinə xarici inves-

torların cəlb edilməsi üzərində iş aparılır. 

 

Qrafik 2 

 Beynəlxalq Bərpaolunan Enerji Agentliyinin ilkin qiymətləndirmələrinə görə enerji  

potensialı (MVt) 

 
Mənbə: [9, s.12] 

 

Şəhər və kəndlərin yenidən qurulması  

Azad edilmiş ərazilərin bərpasının əsas is-

tiqamətlərindən biri də şəhər və kəndlərin yen-

diən qurulmasıdır. Şəhər və kəndlərimizin işğal-

çılar tərəfindən əsaslı şəkildə dağıdılması bu is-

tiqamətdə əsaslı işlərin görülməsini tələb edir. 

Hesablamalar göstərir ki, işğal nəticəsində 9 

mindən çox evə ziyan dəymişdir. Bu evlərin bər-

pası ilə bağlı müəyyən edilmiş əsas istiqamətlər 

çoxmənzilli evlərin yenidən tikilməsi, kəndlərin 

bərpası ilə bağlı vahid yanaşmanın tətbiq 

edilməsi və kəndlərdə optimal say tərkibinin 

müəyyən edilməsidir.  

İşğaldan əvvəl bəzi kəndlərdə yaşayan əhali-

nin sayı çox az idi (20-50 nəfər). Bərpa prose-

sində kiçik kəndlərin salınması səmərəli olmadı-

ğından indi daha böyük kəndlərin salınması 

nəzərdə tutulur. Bu resurslardan daha səmərəli 

istifadəyə və xərclərin optimallaşdırılmasına im-

Günəş enerjisi; 

4000

Külək enerjisi; 500
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kan verəcəkdir. Artıq bu proseslərin həyata ke-

çirilməsi üçün şəhərlərin yeni baş planları hazır-

lanır [5, s.9].  

Digər kommunal infrastrukturun bərpası is-

tiqamətində zəruri tədbirlər həyata keçirilir. 

Şəhər və kəndlərin yenidən qurulması ilə bağlı 

diqqət çəkən əsas məqam isə bu prosesdə “Ağıllı 

şəhər” və “Ağıllı kənd” konsepsiyalarından isti-

fadənin nəzərdə tutulmasıdır. Bu konseptlərin 

tətbiqi şəhərsalma aparılarkən dünyanın ən 

qabaqcıl texnologiyalarının tətbiq edilməsinə və 

dünyanın qabaqcıl texnoloji şirkətlərinin ölkə-

mizə cəlb edilməsinə imkan yaradacaqdır.  

Daha sonra bu təcrübə digər şəhər və 

kəndlərdə də tətbiq edilə bilər. Bu konseptlərin 

tətbiqi bir çox üstünlüklər yaradacaqdır. Bu üs-

tünlüklərə dayanıqlı iqtisadi inkişafın təmin 

edilməsi, mövcud resurslardan səmərəli istifadə 

edilməsi, ətraf mühitin qorunması, səmərəli 

nəqliyyat sisteminin qurulması, daha təhlükəsiz 

icmaların formalaşdırılması, səmərəli dövlət 

xidmətlərinin təmin edilməsi və xidmət səviy-

yəsinin yüksəldilməsi aiddir. 

 

Bərpa prosesində xarici ölkə və şirkətlərin 

iştirakı  

Azərbaycanın işğaldan azad edilmiş ərazi-

lərində bərpa işlərinin həyata keçirilməsinə xa-

rici ölkələr və şirkətlər də böyük maraq gös-

tərirlər və bu istiqamətdə təkliflərini irəli sü-

rürlər. Ölkə başçısının qeyd etdiyi kimi həmin 

ərazilərdə bərpa işlərində ancaq müharibə döv-

ründə ədalətli mövqe tutmuş və Azərbaycana 

qarşı dostluq münasibəti nümayiş etdirmiş 

ölkələr və onların şirkətləri iştirak edə biləcək-

dir. Artıq bərpa prosesinə bir sıra xarici dövlətlər 

və onların şirkətləri cəlb edilmişdir [5, s.8].  

Ölkələr üzrə həyata keçirilən layihələrə aşa-

ğıdakılar aiddir: Bərpa prosesində ən sıx əmək-

daşlıq müharibə dövründə Azərbaycana ən bö-

yük dəstək verən Türkiyə şirkətləri ilə qurulur. 

Türkiyə şirkətlərinin iştirak etdiyi layihələrə 

aşağıdakılar aiddir:  

• Türkiyənin "Kolin İnşaat" şirkəti Əh-

mədbəyli–Füzuli–Şuşa avtomobil yolunun tikin-

tisində iştirak edir.  

• Azərbaycan İnnovasiya Agentliyi Türki-

yənin GOSB texnoparkı ilə azad edilmiş əra-

zilərdə ortaq texnoloji parkın yaradılması barədə 

anlaşma memorandumu imzalayıb.  

• Türkiyənin Ziraat Bankı Şuşa şəhərində fi-

lial açmaq niyyətindədir və bununla bağlı artıq 

müraciət edib. 

• Türkiyədəki qabaqcıl iş adamlarını 

özündəbirləşdirən TÜMKİAD təşkilatı azad 

edilmiş torpaqlara 50 milyon dollar sərmayə ya-

tırmağı planlaşdırdıqlarını açıqlayıb.  

• Şuşada doqquz fənn üzrə ibtidai məktəbin 

Türkiyə tərəfindən inşa edilməsi təklifi irəli sü-

rülüb. İtaliyanın “Ansaldo Energia” şirkəti ilə 

2020-ci ilin dekabr ayında Qarabağ regionunda 

yerləşən dörd yarımstansiyaya avadanlıqların 

tədarükünə dair müqavilə imzalanıb.  

Müqavilənin dəyəri 6 milyon dollardır və 

müqavilə əsasında hər birinin gücü 110 kilovat 

olan stansiyalar Ağdam, Füzuli, Qubadlı və 

Kəlbəcər rayonlarında yerləşir. Stansiyalar 

2021-ci ilin iyun ayının sonunda tikilərək isti-

fadəyə veriləcəkdir. Britaniya hökuməti də 

bərpa prosesində Azərbaycana dəstək verməkdə 

maraqlı olduğunu bəyan etmişdir.  

Britaniya şirkətlərinin daha çox maraq gös-

tərdiyi sahələrə texnologiya sahəsi "Ağıllı“ və 

"Yaşıl“ şəhərlərin yaradılması, bərpa olunan 

enerji sənayesi, minalardan təmizləmə və mədən 

sənayesi aiddir. Azərbaycanda artıq müxtəlif la-

yihələrdə iştirak edən Britaniya qeydiyyatlı 

“Anglo Asian Mining” fəaliyyətini azad edilmiş 

ərazilərdə genişləndirmək niyyətindədir. Bun-

dan başqa artıq Britaniya şirkətləri Füzulidə mi-

naların təmizlənməsinə, şəhərsalma və infrast-

rukturun inkişaf etdirilməsi layihələrinə cəlb 

edilib. Azad edilmiş ərazilərin bərpa edil-

məsində maraqlı olan digər ölkə isə Macarıstan-

dır. Artıq bu istiqamətdə müəyyən layihələr icra 

edilir.  

Belə ki, Macarıstanın Eksim Milli Bankı 

(Exim Bank) torpaqlarının bərpasında iştirak 

etmək istəyən Macarıstan şirkətləri üçün 100 

milyon dollar dəyərində kredit xətti açmışdır. 

Bundan başqa Macarıstan hökuməti azad edil-

miş ərazilərin minalardan təmizlənməsi üzrə 

əməliyyatların aparılmasına kömək etmək üçün 

25 min avro vəsait ayırmağı təklif edib. Qeyd 

edilən ölkələr ilə yanaşı şirkətləri yenidənqurma 

layihələrinə investisiya yatırmaqda maraqlı olan 

ölkələrə İsrail, Yaponiya və İran aiddir. Ümu-

miyyətlə, bərpa işlərinə xarici şirkətlərin cəlb 

edilməsi əhəmiyyətlidir.  
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Ona görə ki, yenidənqurma işlərinin miqyası 

böyükdür və yalnız yerli şirkətlərin resursları he-

sabına bərpa prosesini səmərəli şəkildə və qısa 

zamanda həyata keçirmək çətindir. Bununla ya-

naşı xarici şirkətlərin ölkəyə gəlməsi və azad 

edilmiş ərazilərin yenidən qurulmasında iştirak 

etməsi bir sıra üstünlüklər yaradacaqdır.  

Belə ki, bu şirkətlər özləri ilə yeni texnologi-

yalar və ənənələr gətirəcəkdir. Bu isə yeni sahib-

karlıq və rəqabət mədəniyyətinin formalaşma-

sına imkan yaradacaqdır. Azad edilən ərazilərin 

böyük potensiala malik olması onu deməyə əsas 

verir ki, ərazilərin bərpa prosesində maraqlı olan 

şirkətlərin sayı artacaqdır. 

Yeni azad edilmiş ərazilərin bərpası və inki-

şafı Azərbaycan hökuməti üçün əsas prioritetdir. 

Bu, özəl və dövlət şirkətlərinin, eləcə də xarici 

investorların bu prosesdə geniş iştirakını 

nəzərdə tutur [4, s.23]. Hazırda Azərbaycan öz 

azad edilmiş ərazilərinin bərpası və yenidən 

qurulması konsepsiyasını hazırlayır ki, bu da 

xarici investorların bu ərazilərin inkişafına cəlb 

edilməsini nəzərdə tutur. Yanvarın 19-da azad 

edilmiş ərazilərdə xüsusi nümayəndə İnstitutu 

yaradılıb.  

Qarabağda və onun ətrafında ərazilərin Bər-

pası Azərbaycan Respublikasının iqtisadiyyat 

naziri Mikayıl Cabbarov və ABŞ-ın Azərbay-

candakı səfiri Li Litzenberqerin 2021 yanvarın 

27-də görüşünün əsas mövzusu olub. Görüş za-

manı ABŞ şirkətlərinin Dağlıq Qarabağda və 

onun ətrafında bərpa edilmiş ərazilərin bərpa-

sında mümkün iştirakı müzakirə olunub.  

Öz növbəsində, ABŞ səfiri Azərbaycanın 

ərazi bütövlüyünün bərpa olunmasından məm-

nunluğunu ifadə edərək, regionda davamlı sül-

hün təmin edilməsinin vacibliyini qeyd edib [8, 

s.29]. Litzenberger, amerika şirkətlərinin azad 

edilmiş ərazilərin bərpası layihələrində və hər 

şeydən əvvəl su ehtiyatlarının idarə edilməsi, yol 

tikintisi, digər infrastruktur və rəqəmsal texnolo-

giyalar layihələrində iştirak etməyə hazır oldu-

ğunu bildirmişdir. 

Nəticə 

Azad edilmiş ərazilərin bərpası ilə bağlı 

həyata keçirilən layihələr onu göstərir ki, Azər-

baycan həmin əraziləri regionun ən inkişaf etmiş 

ərazilərindən birinə çevirməyi qarşıya məqsəd 

kimi qoymuşdur. Azad edilmiş ərazilərin böyük 

təbii resurslara və ehtiyatlara malik olması bu 

məqsədin əldə edilməsinə imkan yaradır. Həyata 

keçirilən nəqliyyat layihələrinin əhatəli olması 

və Qarabağa müxtəlif istiqamətlərdən hərəkət 

etməyə imkan yaratması gələcəkdə bu regionun 

qonşu ölkələr ilə iqtisadi əlaqələrin qurulma-

sında əsas tranzit əraziyə çevrilməsinə imkan ya-

radacaqdır.  

Nəticədə regional ölkələr arasında ticarət 

əlaqələri genişlənmiş olacaqdır. Ona görə də 

azad edilmiş ərazilərdə zəruri infrastrukturun 

yaradılması təkcə Azərbaycan üçün deyil, eyni 

zamanda qonşu ölkələr üçün də əhəmiyyətlidir. 

Nəqliyyat layihələrinin, o cümlədən hava liman-

larının tikintisi eyni zamanda Qarabağın malik 

olduğu turizm potensialının da reallaşdırılma-

sına imkan yaradacaqdır. Bu isə son nəticədə 

Azərbaycanın turizm sektorunun inkişafına 

töhfə verəcəkdir.  

Qarabağ regionunun bərpası və orada möv-

cud olan iqtisadi imkanların bərpa edilməsi 

həmin ərazilərin ölkə iqtisadiyyatında payının 

işğaldan əvvəlki səviyyəyə çatmasına şərait ya-

radacaqdır. Bu isə Azərbaycan iqtisadiyyatının 

inkişafına imkan yaratmaqla yanaşı qeyrineft 

sektorunun inkişafını əsaslı şəkildə dəstəklə-

yəcəkdir. Ümumilikdə isə Qarabağın sürətli in-

kişafı regionun ümumi inkişafına töhfə ver-

məklə indiyədək Ermənistanın işğalçı siyasəti 

nəticəsində istifadə edilməmiş imkanların tam 

olaraq reallaşdırılmasına şərait yaradacaqdır.  

Qarabağda davamlı iqtisadi inkişafın təmin 

edilməsi isə regionda davamlı sülhün yaranma-

sına və zərərli münaqişələrin yenidən yaranma-

sının qarşısının alınmasına imkan yaradacaqdır. 
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ПРОЦЕССЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ЛОГИСТИКИ ОСВОБОЖДЕННЫХ 

ТЕРРИТОРИЙ 

 

Резюме 

Цель исследования: В целом коренное восстановление освобожденных территорий и 

создание там современной инфраструктуры является одним из основных стратегических 

направлений развития Карабаха. Потому что без восстановительного процесса невозможно 

обеспечить социально-экономическое развитие этих территорий. Реализация процесса 

реконструкции и восстановления будет стимулировать общее экономическое развитие 

Азербайджана и создаст условия для создания новых рабочих мест. 

На освобожденных территориях легче внедрять технологические новшества, так как 

инфраструктура была полностью разрушена и поэтому эти районы отстраивались с нуля. 

Поэтому в процессе реконструкции Карабаха применение технологических новшеств и 

создание соответствующей современным стандартам инфраструктуры являются одной из 

основных целей. В дальнейшем опыт, полученный в результате восстановления этих 

территорий, может быть использован в других регионах. 

Метод исследования: в исследовании использовались методы синтеза, дедукции и 

индукции. 

Выводы исследования: На освобожденных территориях легче внедрять технологические 

инновации, так как инфраструктура полностью разрушена и поэтому территории 

отстраиваются с нуля. Поэтому в процессе реконструкции Карабаха применение техно-

логических новшеств и создание соответствующей современным стандартам инфраструктуры 

являются одной из основных целей. В дальнейшем опыт, полученный в результате 

восстановления этих территорий, может быть использован в других регионах. 

Ключевые слова: оккупированные территории, восстановительный процесс, 

теоретические основы. 
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LOGISTICS RECOVERY PROCESSES OF LIBERATED TERRITORIES 

 

Summary 

Purpose of the study: In general, the fundamental restoration of the liberated territories and the 

creation of modern infrastructure there is one of the main strategic directions for the development of 

Karabakh. Because without the restoration process it is impossible to ensure the socio-economic de-

velopment of these territories. The implementation of the reconstruction and restoration process will 

stimulate the overall economic development of Azerbaijan and create conditions for the creation of 

new jobs. 

It is easier to introduce technological innovations in the liberated territories, since the infrastructure 

was completely destroyed and therefore these areas were rebuilt from scratch. Therefore, in the pro-

cess of reconstruction of Karabakh, the use of technological innovations and the creation of an inf-

rastructure that meets modern standards are one of the main goals. In the future, the experience gained 

as a result of the restoration of these territories can be used in other regions. 

Method of research: the methods of synthesis, deduction and induction were used in the research. 

Research conclusions: It is easier to introduce technological innovations in the liberated territo-

ries, since the infrastructure is completely destroyed and therefore the territories are rebuilt from 

scratch. Therefore, in the process of reconstruction of Karabakh, the use of technological innovations 

and the creation of an infrastructure that meets modern standards are one of the main goals. In the 

future, the experience gained as a result of the restoration of these territories can be used in other 

regions. 

Key words: occupied territories, restoration process, theoretical foundations. 
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